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MUNICIPALIDAD  DISTRITAL DE SAN ANTONIO

CONCEJO  MUNICIPAL

``Afro de la Recuperaci6n y Consolidaci6n de la Economia Perunne"

ACUERDO IM Col\lcEJO
N° 005-2025-CM/MDSA

San Antonio,  27 de enero del  2025

EL coi\icE]O MUNlclpAL DE LA MUNlclpALIDAD DlsTiurAL DE sAi\I ANToi\IIO

POR OuANro:
EI   Conce]o   Munidpal   de   la   Municlpalidad   Distrital   de   San   Antonfo,   Provincia   Marlscal   Nieto,   Regi6n
Moquegua;  en  Sesi6n  ordineria  NO 002-2025-CM"DSA celebrada  el  22 de enero del  2025, conforme a
lds  facultades  establecidas  en   le   Ley  Organica  de  Municipalidades,   Ley  NO  27972,  y  dem5s  normas
complementarias;

VTSTOS:
EI  Informe  NO  597-2024/GAT/GM/MDSA  de  fecha  24  de  diciembre  del  2024,  Informe  NO  0715-2025-
MDSA/OGPP/OPM  de  fecha  30  de diciembre del  2024,  Informe  N0  022-2025-MDSA/GM/OGPP de fecha
13  de  enero  del  2025,  Informe  Legal  NO  055-2025-MDSA/GM/OGAJ  de  fecha  17  de  enero  del  2025,
Informe    NO    020-2025-MDSA/A/GM    de    fecha    20    de    enero    del    2025,    Carta     NO    008-2025-
MDSA/GM/OGACGD  de fecha  22  de  enero del  2025,  Oficio  NO  001-2025-CO"/CMWDSA de  fecha  24
cle enero del 2025, y;

coNslDEFunDo:
Que,  de  acuerdo  con  el  artrfuto  194°  de  le  Constituci6n  Politica  del  Perd,  indica  ''Las  municipalidades
provinciales  y  distritales  son  los  6rganos  de  goblerno  local.  Tlenen  autonomfa  politlca,  econ6mica  y
administrativa  en  los  asuntos  de  su  conpetencia".  Asimismo,  el  Titulo  Prelimimar  de  la  Ley  N°  27972,
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plena capacidad  para el oumplimiento de sus fines"; el Art.ilo, establece:  "Los gobiernos  locales gozan
de autonomfa  politlca,  econ6mica y administratlva en  los asuntos de su competencia";

Que,   el   artieulo   90   numeral   8)   de   a    Ley   Org6nica   de   MunicipaHdades   N°  27972   seFiab   que   le
corresponde  al concejo  municipal  aprober,   modificar  o  derogar  las  ordenanzas  y  de]ar sin efecto   ds
acuerdos.   Asimismo,   el   artieulo   390   prescribe  que   ds  concexps   municipales  ejereen   sus   funciones
de gobiemo mediante la aprobaci6n  de ordenanzas y acuerdos;

Que,  con   Decreto  Supremo   N°   156-2004-EF   se   promule6   el  Te>cto   unto  ordenado   de  fa  Ley  de
Tributacich  Municipal, aprobado medfante  Decreto  Legislativo  NO  776,  disponiendo en el  `lltimo  pdrrafo
del  art`culo   130  que  "las  Munieipalidades  estan  facutadas   para  establecer  un  monto  mlnimo a  pagar

por concepto el  impuesto equivalente a 0.6% de  la  UIT vigente  al  1  de  enero;  que  segtln  D.S.  N°  260-
2024-EF se aprob6 la  UIT para  el  presente ejercicio de S/  5350.00;

Que,  el  artieulo  150  de  la  citada  normativa  establece  que  "el  impuesto  pod fa  cancelarse  de acuerdo
a  las snguientes  alternatIvas: a) AI contado, hasta el Illtimo dfa  h6bil del  mes de febrero de  cada  afro.  b)
En  forma   fraccionada,   hasta   en   cuatro   cuotas   trimestrales.   En   este   caso,   fa   primera  cuota  sera
equivalente  a  un cuarto del impuesto total  resultante y debefa pagarse hasta el  dltirno dfa  habil del  mes
de  febrero.   Las  cuotas   restantes  serdn   pagadas   hasta  el  ditimo  dfa   habil  de   los   rneses  de  mayo,
agosto   y   noviembre,   debiendo   ser   reajustadas  de  acuerdo   a   favariaci6n  acumulada  del  hdice  de
Precios  al  Por  Mayor  qpM)  que  publica  el  mstituto  Nacional  de  Estadistica  e lnformatica ¢NEI), porel

periodo comprendido desde el  mes de vencimiento de  pago de la  primera cuota y el mes  precedente al
pago";

Que,   mediante   Resoluci6n  de  Superintendencia   N°044-2021/SUNAT  vigente  desde  el  01.04.2021   le
SUNAT fij6 le Tasa de lntefes moratorio respecto a los tnbutos que administra en 0.90% porcentaje que
segdn se verifica es el utilizado por fa  Entidad  para el c5Icule de inteies moratorio respecto a los tributos

que administra  y/o recauda  la  Entidad;

Que, el artloulo  14 del  Decreto Supremo  156-2004-EF -Te>ctic> l)nioo Ordenado de la  Ley de Tributaci6n
Municlpel" sefiala  que  fa  actualizaci6n  de  los valores de  los  predios  por las  Munidpalidades,  sustituye  le
obligaci6n de  presentar le  Declaraci6n Jurade  anualmente.  Del  mismo modo,  fa  cuarta  Disposicl6n  Final
de le norma acotada anteriormente, establece que fas munidpalidades que brinden el servicio de emisi6n
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Mecanizada    de   Actualizaci6n    de    valores,    determinaci6n    de    impuestos   y   de    recibos    de    pago
correspondientes,  incluida su distribuci6n a domialie quedan facultadas a cobrar por dichos serviclos no
mmas del 0.4% de la  UIT vigente al  1 de enero de cada ejercicio, en cuyo caso esta valorizaci6n sustituye
le obligaci6n  de  presentaci6n de declaraciones juradas;

Que,  con  Informe  NO  597-2024/CAT/GMWDSA  de  fecha  24  de  diciembre  del  2024,  la  Gerente  de
Ardministraci6n Tributaria  CPC Elhabeth  Doris Gutierrez Samo, eleva  propuesta de Ordenanza  Munieipal,
sobre   la   aprobaci6n  del   monto  minimo  del   impuesto  predial,   aprobaci6n   de  derechos  de  emisi6rn
mecanizada   de   actualizaci6n   de   valores,   determinaci6n   del    impuesto   predial   y   aprobaci6n   del
eronograma de ven cimiento de  pago del  impuesto predlal  para el ejercicio fiscal  2025;

Que,  Con  lnforme  N°  022-2024-MDSA/GM/OGPP,  de  fecha  13  de  enero  del  2025  la  Jefa  de  la  Oricina
General de Planeamiento y Presupuestc> CPC Yesenfa 0.  Pomareda  Mamani,  remife el lnforme   N° 0715-
2024-MDSA/GM/OGPP/OPM,   de  fecha   30   de   diciembre  del   2024,   de   la   Oficina   de   Planeamiento  y
Modernizaci6n  el  que  contiene  la  condusi6n  que  el  proyecto  de  Ordenanza  Munidpal  se  encuentra
conforme al  Plan  Estrategico lnstituclonal  (PEI) 2023-2028 de  la  Municipalidad  Distrital  de San Antonie,

que  establece  corno  Ob}etivo  Estrategico  lnstitucional  OEI.06    fortalecer  la  gesti6n  institucional    dela
AEI.06.04,  recaudaci6n tributaria oportune en beneficio de la  Municipalidad  Distrital de San Antonio y de
acuerdo a  sus competencias e la Gerencia  de Administraci6n Tributaria contenidas en el  Regfamento de
Organizaci6n y Funclones dela MDSA; emitiendo opinion favorable para su aprobaci6n e implementaci6n;

Que,  con  Informe  Legal  NO 055-2025-MDSA/GM/OGAJ  de fecha  17 de  enero del  2025,  fa  Abg.  Leonilde
Coahile   Gamez,  Jefe  de   la   Oficine  General   de  Asesorfa  Juridica,   emite  opinion   procedente   para   la

aprobaci6n  del  proyecto  de  Ordenanza  Munidpal  "aprobaci6n  del  nionto  minimo  del  jmpLiesto
predial,  aprobaci6n  de  dereclios  de  emisi6n   mecanizada  de  actualizaci6n  de  valores,,
determinaci6n del impuesto predial y aprobaci6n del cronograma de vencimiento de pago
del impiiesto predial para el ejercicio fiscal 2025", de la Gerencia de Administraci6n Tributaria;

Que,  con  Informe  NO  020-2025-MDSA/A/GM  de  fecha  20  de enero del  2025,  el  Gerente  Munieipal  Arq.
Alonso Aragon Calcin, eleve opinion tecnlca y legal procedente,  le aprobacl6n del proyecto de Ordenanza
Municlpal  "Aprobaci6n del  monto minima del  impuesto predial, aprobaci6n de dereclios de
emisi6h  rrtecanizada  de  actualizaci6n  de  valores,  determihaci6n  del  impuesto  predial  y
aprobaci6n del cronograrna de `/encimiento de Dago del  impuesto predial  para el ejercicio
fiscal  2025",   recomendando  su  remisi6n  ante  el  Pleno  del  Concejo  Municipal   para  su  aprobaci6n
correspondiente;

Que, mediante Carta  NO 008-2025-MDSA/GM/OGACGD de fecha 22 de enero del 2025, fa Oficina General
de Atenci6n al Ciudadaro y Gesti6n  Documental, remite aprobaci6n del proyecto de ordenanza Municipal
"Aprobacj6n del  monto  mihjmo del  impuesto predial, aprobaci6n  de derechos de emisj6n
mecanizada de actualjzaci6n de valores, determinaci6n del impuesto predial y aprobaci6n
del crohograma de vencimiento de pago del impuesto predial para el ejercicio fiscal 2025",
para emlsi6n de dictamen  por fa  Comisi6n Ordinaria  de Tribulation  Munielpal;

Que,  con  Oficio  NO  001-2025-COTM/CM/MDSA  de  fecha  24  de  enero  del  2025,   le   Presidenta  de  la
Comisi6n   Ordinaria   de   Trlbutaci6n   MuniCipal    Regidora    ledi   Lourdes   Mamani    Mazuelos,   deriva   el
expediente  conteniendo  le  solicitud  de  aprobaci6n  del  proyecto  de  Ordenanza  Munidpal  "Aprobaci6Tn
del monto minimo del impuesto predial, aprol)aci6n de derechos de emisi6n mecanizada de
actualizaci6n de \/alores, determinaci6n del impuesto predial y aprobaci6n del cronograma
de vencimiento de pago del impuesto predial para el ejercicio fiscal 2025", indieando que fue
incorporado y aprobado  por unanimidad en sesi6n  de concejo realizado el dfa  miercoles 22 de enero del
2025;

Que,  el artitule 410 de  le  Ley Organica de Munidpalidades,  Ley NO  27972, establece que:  "Los acuerdos
son decistones,  que toma  el  Concejo,  referidos a  asuntos de  inteies  p\1blico,  vecinal  o  institucional,  que
expresa la voluntad de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma
institucienal";
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Que, estando a  lo dispuesto, acordado y aprobado en  Sesi6n Ordinarra  NO 023-2024-CM/MDSA de fecha
10 de diciembre del  2024,  el Concejo Municipal, en  uso de sus facultades y atribuciones conferida  por le
Constituci6n  Politica  del  Estado,  de  conformidad  con  le  dispuestc>  en  los  Artieulos  90  y  410  de  la  ley
Oorg5niea  de  Municipalidades,   Ley  NO  27972,  con  el  `roto  UNANIME  de  los  miembros  del  Concejo
Munidpal en concordancia con  la  Ley del  Procedimiento Adrmnistratlvo Gerieral,  Ley  NO  27444;

ACORD6:
AIricLJro PRIMERO.-APROBAR, el proyecto de Ordenanza qLle aprueba el monto minimo del
impuesto  predial,  aprobaci6n  de  derechos  de  emisj6n  mecanizada  de  actualizaci6n  de
valores, determinaci6n del impuesto predial y aprobaci6n del cronograma de vencimiento
de  pago del  impuesto  predial  para  el  ejercicio fiscal  2025",  en  atencl6n  a  los  considerandose-
AARTICULO  SEGUNDO.-  EI\lcARGAR,  a  Gerencia  de  Administraci6n  Tributaria  fa  implementaci6n  de
las acciones administratlvas necesarias  para el oumplimiento del  presente Acuerdo  Municipal.

AITfcuL0 TERCERO.-  ENCARGAR,  le  notificaci6n  y  distribuci6n  del  presente  acuerdo a  ds  areas
correspondientes  para  su  oumpnmiento y a  la  Oficina  de Tecnologfas de  la  lnformaci6n  su  publicaci6n
en  el  Portal  de Transparencia  Esfandar de la  Municjpalidad  Distrital de San Antonio.

ARTfcuLO CUARro.- DISPENSESE, el presente acuerdo del trinite de lectura y aprobaci6n del acta
respectiva.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y OuMPLASE. -

C.C.:

1)  Archivo

2)GM
3)  OGAJ
4)  OGPP
5)  CAT •e:i.-.:-.±T:=


